
  
 

 
 

 

 

I.I.S.S. “Piero Gobetti” 
LICEO: Scientifico - Linguistico  

TECNICO: Amministrazione Finanza Marketing - 
Meccanica Meccatronica Energia - Informatica e Telecom. 

PROFESSIONALE: Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale - 
Manutenzione e Assistenza Tecnica 

Via della Repubblica, 41 
42019 Scandiano (RE) 

tel. 0522 855485/854360 
www.istitutogobetti.edu.it 
reis00300n@istruzione.it 

Codice fiscale 91001560357 
Codice Univoco UF5D7C 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

 
OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento relativo al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico  (D.M. 66/2023) 
CUP G64D23007870006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto Di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa", e, in particolare l’articolo 21;  
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 
l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui 
al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione per 
il PNRR in data 29/02/2024 con prot. n. 0035038, che rappresenta lo strumento di regolazione delle 
procedure di attuazione e di finanziamento del progetto e la contestuale autorizzazione all’avvio delle 
attività;  
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le attività previste nel progetto 
per un importo pari ad € 78.953,57;  
VISTI i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e 

i manuali per la realizzazione dei suddetti progetti;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n. 20 del 

18/12/2023;  

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo 

“PNRR Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di 

concessione (Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo); 





VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con 

prot. n. 4342/VI-1 del 19/03/2024;  

RITENUTO necessario nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 

241/1990, un Responsabile Unico del Progetto che, in coerenza con il principio di appartenenza del 

RUP all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione Scolastica nell’ambito del 

proprio organico;  

VISTO l’allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP” (art.15 c.2 del codice); 

 VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti 

e concessioni»;  

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 
 

DETERMINA 
 

per la realizzazione delle azioni previste nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023)  finanziato dall’Unione Europea - Next Generation 
EU. di nominare come R.U.P. per l’intervento in oggetto se stesso, nel rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 31, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti), per la realizzazione delle azioni 
previste nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M.65/2023) finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU. 
 
Il presente decreto viene pubblicato nel sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione.
   
 

Il Dirigente Scolastico 
Anna Maria Corradini 

 Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa.     

 
 


		2024-03-19T08:46:30+0100
	ANNA MARIA CORRADINI




